

Số: 89 /KH-UBND

Tiên Lũ, ngày 09 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thăm, tặng quà người có công với cách mạng và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2021)

Thực hiện Quyết định số 1142-QĐ-CTN ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Chủ tịch nước về việc tặng quà nhân dịp kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2021); Quyết định số 1.250/QĐ-UBND ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh Hưng Yên về thăm, tặng quà nhân dịp kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2021); Kế hoạch số 102/KH-SLĐTBXH ngày 01/7/2021 của UBND tỉnh Hưng Yên về tổ chức các hoạt động 74 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2021); Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà người có công với cách mạng và tổ chức các hoạt động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà nhân dịp kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2021) của các cấp ủy đảng, chính quyền và nhân dân là sự tri ân đối với các gia đình liệt sỹ, gia đình người có công với cách mạng; nâng cao chất lượng công tác chăm lo đời sống gia đình chính sách, người có công với cách mạng.

- Việc tổ chức thăm tặng quà nhân dịp kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2021) của các cấp, các ngành cần tổ chức trọng thể, thực hiện đúng đối tượng, đủ số lượng, kịp thời gian, không sai sót, trùng lặp. Thời gian thăm, tặng quà xong trước ngày 24/7/2021.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quà của Chủ tịch nước:

- Đối tượng và mức quà (theo Quyết định số 1142-QĐ-CTN ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Chủ tịch nước); tổng số 3.390 suất quà. Trong đó:

+ **Mức quà 600.000 đồng** (có 66 suất), tặng: Người có công với cách mạng (Bà mẹ Việt Nam Anh hùng hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B, Bệnh binh suy giảm khả năng lao động tỷ lệ từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng); thân nhân liệt sỹ đang hưởng tuất nuôi dưỡng hàng tháng, thân nhân 2 liệt sỹ đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng.

+ **Mức quà 300.000 đồng** (có 3.324 suất), tặng: Người có công với cách mạng (thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B, Bệnh binh suy giảm khả năng lao động tỷ lệ từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng, thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động; người hoạt động

kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả năng lao động từ 81% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; đại diện thân nhân liệt sỹ liệt sỹ (bố, mẹ; vợ, hoặc chồng; con); người thờ cúng liệt sỹ.

2. Quà của Tỉnh uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQ Tỉnh.

2.1. Quà người có công và gia đình người có công

Đối tượng và mức quà theo Quyết định số 1.250/QĐ-UBND ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh Hưng Yên; tổng số 3.417 suất quà.

- Đối tượng: Gia đình liệt sỹ; thương binh; bệnh binh; Anh hùng Lực lượng vũ trang, Anh hùng Lao động trong kháng chiến,; người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đầy.

- Mức quà: Mỗi suất quà trị giá 800.000 đồng (gồm 500.000 đồng bằng tiền mặt và 01 túi quà bằng hiện vật trị giá 300.000 đồng).

2.2. Thăm, tặng quà 02 người có công với cách mạng tiêu biểu

+ Xã Nhật Tân 01 suất; xã Hưng Đạo 01 suất.

+ Mỗi suất quà trị giá 1.500.000 đồng (gồm 1.000.000 đồng tiền mặt và 01 túi quà bằng hiện vật trị giá 500.000 đồng).

+ Tỉnh cử đồng chí Ủy viên BTVTU thăm, tặng quà các đối tượng.

3. Quà của Huyện uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện:

- Tổng số 35 Suất quà;

- Đối tượng được tặng quà gồm: Các Bà mẹ Việt Nam anh hùng (03 người); Anh hùng Lao động (01 người); Thân nhân Anh hùng LLVTND (01 người) và mỗi xã, thị trấn 02 đối tượng chính sách tiêu biểu.

- Mức quà: Mỗi suất quà dự kiến trị giá 1.240.000 đồng (trong đó: 1.000.000 đồng bằng tiền mặt và 01 túi quà bằng hiện vật trị giá 240.000 đồng).

- Thành lập 12 đoàn đi thăm, tặng quà các đối tượng do các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Huyện uỷ và Lãnh đạo UBND huyện làm Trưởng (có thông báo riêng).

4. Các hoạt động xã hội khác

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền với chủ đề: “Kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ”; “Đẩy mạnh Phong trào Đền ơn đáp nghĩa” và “Tập trung thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14”; tập trung tuyên truyền trong tháng 7 năm 2021.

- Tổ chức Lễ viếng Đền thờ Liệt sỹ huyện.

- Tổ chức Thắp nến tri ân tại Đền thờ Liệt sỹ huyện (BCĐ hoạt động hè có kế hoạch riêng).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN